
 
 

Российская Федерация 
Новгородская область 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ПАРФИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

  
от 29.06.2017 № 451 

р.п. Парфино 

 

 

О внесении изменений в устав 
Муниципального автономного  
общеобразовательного учрежде-
ния «Средняя школа п. Пола» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 03 

ноября 2006 года №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести изменения в устав Муниципального автономного общеобра-

зовательного учреждения «Средняя школа п. Пола», утвержденный поста-

новлением Администрации  муниципального района от 17.02.2016 № 101: 

1.1.Изложить подпункт 10 пункта 4.13.17, пункт 4.13.24. раздела 4 

«Порядок управления деятельностью. Структура и компетенция органов 

управления Автономного Учреждения, порядок их  формирования и сроки 

полномочий»  в новой редакции: 

 «10) предложение директора, членов Наблюдательного совета, замес-

тителей директора Автономного Учреждения о совершении сделок, в совер-

шении которых имеется заинтересованность;» 

«4.13.24. Решение по вопросу, указанному в подпункте 10 пункта 

4.13.17 устава принимается Наблюдательным советом Автономного Учреж-

дения в следующем порядке. 

4.13.24.1. Лицами, заинтересованными в совершении Автономным Уч-

реждением сделок с другими юридическими лицами и гражданами, призна-

ются при наличии условий, указанных в пункте 4.13.24.3. устава, члены На-

блюдательного совета Автономного Учреждения, директор Автономного 

Учреждения и его заместители. 

4.13.24.2. Порядок, установленный Федеральным законом  от 

03.11.2006 №174-ФЗ «Об автономных учреждениях» для совершения сделок, 

в совершении которых имеется заинтересованность, не применяется при со-

вершении сделок, связанных с выполнением Автономным Учреждением ра-

бот, оказанием им услуг в процессе его обычной уставной деятельности, на 

условиях, существенно не отличающихся от условий совершения аналогич-

ных сделок. 



4.13.24.3. Лицо признается заинтересованным в совершении сделки, 

если оно, его супруг (в том числе бывший), родители, бабушки, дедушки, де-

ти, внуки, полнородные и неполнородные братья и сестры, а также двоюрод-

ные братья и сестры, дяди, тети (в том числе братья и сестры усыновителей 

этого лица), племянники, усыновители, усыновленные: 

1) являются в сделке стороной, выгодоприобретателем, посредником 

или представителем; 

2) владеют (каждый в отдельности или в совокупности) двадцатью и 

более процентами голосующих акций акционерного общества или превы-

шающей двадцать процентов уставного капитала общества с ограниченной 

или дополнительной ответственностью долей либо являются единственным 

или одним из не более чем трех учредителей иного юридического лица, ко-

торое в сделке является контрагентом Автономного Учреждения, выгодо-

приобретателем, посредником или представителем; 

3) занимают должности в органах управления юридического лица, ко-

торое в сделке является контрагентом Автономного Учреждения, выгодо-

приобретателем, посредником или представителем. 

4.13.24.4. Заинтересованное лицо до совершения сделки обязано уве-

домить директора Автономного Учреждения и Наблюдательный совет Авто-

номного Учреждения об известной ему совершаемой сделке или известной 

ему предполагаемой сделке, в совершении которых оно может быть признано 

заинтересованным. 

4.13.24.5. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность, 

может быть совершена с предварительного одобрения Наблюдательного со-

вета Автономного Учреждения. Наблюдательный совет Автономного Учре-

ждения обязан рассмотреть предложение о совершении сделки, в совершении 

которой имеется заинтересованность, в течение пятнадцати календарных 

дней с момента поступления такого предложения председателю Наблюда-

тельного совета Автономного Учреждения. 

4.13.24.6. Решение об одобрении сделки, в совершении которой имеет-

ся заинтересованность, принимается большинством голосов членов Наблю-

дательного совета Автономного Учреждения, не заинтересованных в совер-

шении этой сделки. В случае, если лица, заинтересованные в совершении 

сделки, составляют в Наблюдательном совете Автономного Учреждения 

большинство, решение об одобрении сделки, в совершении которой имеется 

заинтересованность, принимается учредителем Автономного Учреждения. 

4.13.24.7. Сделка, в совершении которой имеется заинтересованность и 

которая совершена с нарушением требований законодательства, может быть 

признана недействительной по иску Автономного Учреждения или его учре-

дителя, если другая сторона сделки не докажет, что она не знала и не могла 

знать о наличии конфликта интересов в отношении этой сделки или об отсут-

ствии ее одобрения. 

4.13.24.8. Заинтересованное лицо, нарушившее обязанность, преду-

смотренную частью 4 статьи 16 Федерального закона  от 03.11.2006 №174-ФЗ 

«Об автономных учреждениях», несет перед Автономным Учреждением от-

ветственность в размере убытков, причиненных ему в результате совершения 

сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, с нарушением 



требований законодательства, независимо от того, была ли эта сделка при-

знана недействительной, если не докажет, что оно не знало и не могло знать 

о предполагаемой сделке или о своей заинтересованности в ее совершении. 

Такую же ответственность несет директор Автономного Учреждения, не яв-

ляющийся лицом, заинтересованным в совершении сделки, в совершении ко-

торой имеется заинтересованность, если не докажет, что он не знал и не мог 

знать о наличии конфликта интересов в отношении этой сделки. 

4.13.24.9. В случае, если за убытки, причиненные Автономному Учре-

ждению в результате совершения сделки, в совершении которой имеется за-

интересованность, с нарушением требований законодательства, отвечают не-

сколько лиц, их ответственность является солидарной.» 

1.2. Добавить раздел 4 «Порядок управления деятельностью. Структура 

и компетенция органов управления Автономного Учреждения, порядок их     

формирования и сроки полномочий» пунктами 4.17, 4.18: 

«4.17.Порядок принятия локальных нормативных актов Автоном-

ного Учреждения, содержащих нормы, регулирующие образовательные 

отношения.  

4.17.1. Автономное Учреждение принимает локальные нормативные 

акты, содержащие нормы, регулирующие образовательные отношения, в 

пределах своей компетенции в соответствии с законодательством Российской 

Федерации в порядке, установленном настоящим Уставом. 

4.17.2. Локальные нормативные акты Автономного Учреждения утвер-

ждаются приказом директора Автономного Учреждения. 

4.17.3. При принятии локальных нормативных актов, затрагивающих 

права обучающихся и работников Автономного Учреждения, учитывается 

мнение Совета обучающихся и родителей (законных представителей) несо-

вершеннолетних обучающихся Автономного Учреждения, а также в порядке 

и в случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством, предста-

вительного органа работников Автономного Учреждения (при наличии тако-

го представительного органа). 

4.17.4. Коллективным договором, соглашениями может быть преду-

смотрено принятие локальных нормативных актов, содержащих нормы тру-

дового права, по согласованию с представительным органом работников Ав-

тономного Учреждения. 

4.17.5. Директор Автономного Учреждения перед принятием решения 

направляет проект локального нормативного акта, затрагивающего права и 

законные интересы обучающихся, родителей (законных представителей) 

обучающихся и работников Автономного Учреждения, и обоснование по не-

му в Совет обучающихся и родителей (законных представителей) несовер-

шеннолетних обучающихся Автономного Учреждения, а также в порядке и в 

случаях, которые предусмотрены трудовым законодательством – в предста-

вительный орган работников Автономного Учреждения. 

4.17.6. Совет обучающихся и родителей (законных представителей) не-

совершеннолетних обучающихся Автономного Учреждения, представитель-

ный орган работников Автономного Учреждения не позднее пяти рабочих 

дней со дня получения проекта указанного локального нормативного акта 



направляет директору Автономного Учреждения мотивированное мнение по 

проекту в письменной форме. 

4.17.7. Решение Совета обучающихся и родителей (законных предста-

вителей) несовершеннолетних обучающихся Автономного Учреждения, 

представительного органа работников Автономного Учреждения в части 

формирования мотивированного мнения по проекту локального нормативно-

го акта принимается в порядке, установленном статьей 181.2. Гражданского 

кодекса Российской Федерации, открытым голосованием. 

4.17.8. В случае, если мотивированное мнение Совета обучающихся и 

родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся 

Автономного Учреждения, представительного органа работников Автоном-

ного Учреждения не содержит согласия с проектом локального нормативного 

акта либо содержит предложения по его совершенствованию, директор Ав-

тономного Учреждения может согласиться с ним либо обязан в течение трех 

дней после получения мотивированного мнения провести дополнительные 

консультации с Советом обучающихся и родителей (законных представите-

лей) несовершеннолетних обучающихся Автономного Учреждения, предста-

вительным органом работников Автономного Учреждения в целях достиже-

ния взаимоприемлемого решения. 

4.17.9. При недостижении согласия возникшие разногласия оформля-

ются протоколом, после чего директор Автономного Учреждения имеет пра-

во принять локальный нормативный акт. 

4.17.10. Нормы локальных нормативных актов, ухудшающие положе-

ние обучающихся или работников Автономного Учреждения по сравнению с 

установленным законодательством об образовании, трудовым законодатель-

ством положением либо принятые с нарушением установленного порядка, не 

применяются и подлежат отмене Автономным Учреждением. 

4.18. Порядок выступления коллегиальных органов управления 

Учреждением от имени Учреждения. 

4.18.1. Коллегиальные органы управления Автономным Учреждением 

вправе самостоятельно выступать от имени Автономного Учреждения, дей-

ствовать в интересах Автономного Учреждения добросовестно и разумно, 

осуществлять взаимоотношения с органами власти, организациями и общест-

венными объединениями исключительно в пределах полномочий, опреде-

ленных настоящим Уставом, без права заключения договоров (соглашений), 

влекущих материальные обязательства Автономного Учреждения. 

4.18.2. В случае нарушения принципа добросовестности и разумности 

виновные представители коллегиальных органов управления Автономным 

Учреждением несут ответственность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

4.18.3. Коллегиальные органы управления Автономным Учреждением 

вправе выступать от имени Автономного Учреждения на основании доверен-

ности, выданной председателю либо иному представителю указанных орга-

нов директором Автономного Учреждения в объеме прав, предусмотренных 

доверенностью. 

4.18.4. При заключении каких-либо договоров (соглашений) коллеги-

альные органы управления Автономным Учреждением обязаны согласовы-



вать предусмотренные ими обязательства и (или) планируемые мероприятия, 

проводимые с органами власти, организациями и общественными объедине-

ниями, с директором Автономного Учреждения. 

4.18.5. Положение о филиале Автономного Учреждения или представи-

тельстве Автономного Учреждения утверждается приказом директора Авто-

номного Учреждения после принятия Учредителем решения о создании фи-

лиала Автономного Учреждения или открытии представительства Автоном-

ного Учреждения. Указанное решение принимается Учредителем после рас-

смотрения рекомендаций Наблюдательного совета. 

4.18.6. Положения об иных структурных подразделениях Автономного 

Учреждения утверждаются приказом директора Автономного Учреждения.» 

2. Сергеевой Татьяне Валентиновне, директору Муниципального авто-

номного общеобразовательного учреждения «Средняя школа п. Пола»: 

2.1. Зарегистрировать внесение изменений в устав Муниципального ав-

тономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа п. Пола» в 

порядке, установленном действующим законодательством Российской Феде-

рации. 

3. Уполномочить Сергееву Татьяну Валентиновну, директору Муници-

пального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя школа п. 

Пола» выступить заявителем при государственной регистрации изменений в 

устав. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы администрации муниципального района Леонтье-

ву Елену Николаевну. 

5. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании 

«Парфинский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Ин-

тернет». 
 
 

Глава муниципального района        Н.В.Хатунцев 


